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Redakcia

Prezývam sa Pišta a nie, nie som žiadny starý opilec, 
ale skôr skromný a priateľský človiečik s mnohými 
záľubami, no nikdy sa nevenujem žiadnej činnosti 
naplno, pretože rád objavujem nové skúsenosti. 

Práve prežívam svoj šestnásty rok života a budem 
vám interpretovať moje ideológie s úsmevom a úprimnosťou.

Volám sa Alexandra a som žiačka tejto výnimočnej 
školy. Mám 12 rokov. Keďže ma baví geografia, tak 
vám budem podávať zaujímavé fakty o rôznych 
krajinách a zvieratách. Budem taktiež spovedať 
rôznych ľudí v našej škole, od ktorých vám prinesiem 
rozhovory.

Ahojte, volám sa Ema a chodím do 7. A. Do časopisu 
budem pridávať rôzne recepty, inšpirácie na knihy 
či vtipy. 

Ahoj, ja som Katarína Kandráčová, chodím do 7. A 
a keďže mám ráda fantasy filmy a seriály, v časopise 
sa budem venovať najmä ich recenzovaniu.

Ahoj, volám sa Samuel. Mám jedenásť rokov. Pri 
tvorení časopisu bolo mojou úlohou chodiť medzi 
vás s anketou o vašom obľúbenom jedle na obe-
doch a zmenách, ktoré by ste chceli.
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Ahojte! 

Toto niekoľkomesačné odkla
danie vydania časopisu sa 
podpísalo na jeho forme. 
Keďže sme celá redakcia tak 
trošku leňochody (a nováčiko
via), podarilo sa nám pozbierať 
všetky príspevky až teraz — na 
konci školského roka. 

Prežili sme ďalší dištančný 
rok, zleniveli, ožili, učili sa 
veľa, učili sa málo, kamará-
tili sa, hádali sa, prežili sme 
množstvo akcií. Veríme, že to 
bol parádny rok. 

Zároveň vám želáme nepre
konateľné prázdniny, cez 
ktoré si od školy odpočiniete 

a naberiete nové sily. S láskou sa lúčime s našimi deviatakmi a 
veríme, že na nás budú spomínať v najlepšom. Už sa tešíme na 
ďalší spoločný rok na našej škole! :)

Mgr. Alica Hudáčková
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Čo sa dialo 
v škole

Simon Štefan + webstránka školy
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Otvorenie školského roka 2021/2022

Drahí spolužiaci tento rok sa opäť začal v nežiadúcich podmien-
kach. Otvorili sme ho v malom, no to neznamená, že bude celý 
nudný, náročný a prázdny. Úprimne, myslím si, že našej škole 
svitajú najlepšie časy. Tuším, že hovorím aj za pani riaditeľku, 
keď poviem, že vám prajem mnoho zážitkov a úspechov.

Prvá olympiáda tohto roka (14. október, 12. november)

Ako už viete, naša škola sa stále snaží dokázať nové a veľké 
veci, preto sa každý rok koná niekoľko celoštátnych súťaží z 
vyučujúcich predmetov. Tohto roku sa na prvé miesto v liste 
dostala olympiáda zo slovenského jazyka. Za nášho najlepšieho 
reprezentanta sme si vybrali Mateja Makovca, ktorý sa 
v okresnom kole umiestnil na krásnom druhom mieste! Gratu-
lujeme a ďakujeme mu za takúto reprezentáciu.

Jesenná výstavka (od 18. do 22. októbra)

Nedávno sa u nás organizovala výstava našich diel z jesenných 
plodov. Výtvory boli náramne kreatívne a určite ste do toho 
dali mnoho námahy. Presne tak isto ale prebiehalo aj rozhodo-
vanie o víťazoch. Zdalo sa že porotcovia sa nemohli dohodnúť 
na definitívnom víťazovi, ale po náročnej chvíli vyjednávania 
sa rozhodlo. Naša škola vám ďakuje za účasť a je na vás pyšná. 
Taktiež očakáva v budúcnosti aj ďalšie výplody vašich fantázií.

Európsky deň jazykov (26. september)

Odo dňa 26. septembra 2001 prešlo presne dvadsať rokov, no 
tento deň nie je obyčajný. 26. septembra 2001 Európska Únia 
a rada Európy vytvorili spolu s ďalšími 45 krajinami deň, ktorý 
mal poukázať na jazykovú rozmanitosť v Európe. Na 20. výročie 
sa tohtoroční deviataci a učiteľky jazykov podujali na slávenie 
tejto významnej udalosti tak, že natočili narodeninové video 
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v šestnástich rôznych jazykoch. Môžete si to prezrieť na školskej 
stránke. Veľkú zásluhu na tom má hlavne žiak Maxim Krajňák, 
ktorý umožnil, aby bolo video vhodné pre pozeranie. 

Prednáška o šikane (4. november)

Máte niekedy pocit že sa niekde niečo berie na ľahšiu váhu 
a chcete to ovplyvniť? Ja určite áno, a preto som z jednoduchej 
domácej úlohy z anglického jazyka spolu so spolužiakmi vytvoril 
celoškolskú akciu na deň proti šikane a násiliu na školách. 
Dodnes bola šikana riešená príliš jednoducho a myslím si, že je 
to veľmi dôležitá a senzitívna téma, ktorá by mala mať väčšiu 
významnosť závažnosti. Preto sme si pripravili prednášku 
o  tom, prečo je šikana zlý skutok, čo to je, ako s ňou bojovať 
a viacej sme priblížili pohľady žiakov na ľudskú osobnosť 
a rozdiely medzi nami. 

Nemecká olympiáda (január)

Do školského kola olympiády v nemeckom jazyku, ktoré sa 
odohralo v online podobe, sa zapojili žiačky deviateho ročníka 
Nikola Topolčaniová a Sára Lendacká. Dievčatám sa podarilo 
získať prvé miesta nielen v školskom kole, ale svoj talent 
z  nemeckého jazyka ukázali aj v okresnom kole. Obe sa stali 
úspešnými riešiteľkami a našu školu reprezentovali umiestnením 
sa na prvých dvoch miestach v trebišovskom okrese. 

Lyžiarsky výcvik (31. január - 4. február)

Aj napriek nepríjemnej pandemickej situácii sa škole podarilo 
úspešne absolvovať lyžiarsky výcvik v rekreačnom stredisku 
Vernár–Studničky so žiakmi 5. až 9. ročníka. Nádherné počasie, 
úsilie pedagógov, pomoc skúsenejších žiakov a hlavne pevné 
vole so snahou samotných žiakov nepoddať sa prvým pádom 
mali zásluhu na tom, že už v stredu každý zjazdil i náročnejší 
svah bez pomoci inštruktorov. 
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Matematická olympiáda (jar)

Žiačka 9. A Karolína Antošová nás reprezentovala na Matema
tickej olympiáde, kde sa stala úspešnou riešiteľkou okresného 
kola v kategórii Z9 a následne postúpila na krajské kolo, kde sa 
stala taktiež úspešnou riešiteľkou. Úspešnými riešiteľmi MO 
sa stali aj žiaci 6. A Patrik Víteček a Dávid Štefan na okresnom 
kole v kategórii Z6. V Pytagoriáde na okresnom kole úspešnými 
riešiteľmi boli žiaci 4. A Peter Mudrý a 5. A Dominik Varga.

Návšteva Zemplínskej knižnice v Trebišove (16. marec)

Žiaci 5. A sa v deň narodenín Pavla Dobšinského zúčastnili pod-
netnej exkurzie v Zemplínskej knižnici v Trebišove. Naučili sa, 
ako funguje knižný výpožičný systém, ako sú knihy v knižniciach 
usporiadané, aké sú práva a povinnosti čitateľa. Pani knihovníčka 
Majka Majcherová pripravila pre žiakov prezentáciu  a interak-
tívne aktivity zamerané na hádanie rozprávkových postáv.

Zápis prváčikov (8. apríl)

V našej škole sa uskutočnil oficiálny zápis budúcich prváčikov, 
na ktorých sa už teraz tešíme. Vďaka pripravovaným ak-
tivitám našich deviatakov a pani učiteliek mali naši maličkí 
prváci možnosť overiť si svoje znalosti a taktiež oboznámiť sa 
s priestormi našej školy a svojimi budúcimi pani učiteľkami či 
spolužiakmi.

Deň zeme (22. apríl)

Deň Zeme je deň venovaný našej planéte a každoročne sa 
koná 22. apríla. Naši  žiaci počas tohto dňa čerpali informácie 
o  ochrane životného prostredia na mnohých vyučovacích 
hodinách. Environmentálne témy boli zakomponované 
do kvízov, súťaží, aktivít, pracovných listov. Žiaci tvorili básne, 
maľovali, vyrábali. Podnetné témy viedli k diskusii o riešeniach 
ako zabrániť znečisťovaniu.
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Plavecký výcvik (26. - 29. apríl)

Na plaveckom  výcviku sa zúčastnili žiaci  6., 7. a 8. ročníka. 
V priebehu týždňa všetci pokorili svoj  strach z vody, zvládli 
základné plavecké spôsoby, zdatnejší si zasa zdokonalili svoje 
plavecké zručnosti a odstránili mnohé chyby pri plávaní. 

Archimediáda (20. máj)

V máji sa uskutočnilo okresné kolo Fyzikálnej olympiády v ka 
tegórii G. Súťaže sa zúčastnili žiaci 7. triedy – Mário Berta, Ema 
Dvorová a Kristián Lejko. Mário Berta získal 2. miesto s  počtom 
41 bodov a Ema Dvorová sa stala úspešnou riešiteľkou.

Športový deň (3. jún)

Keďže naši druhostupniari sa už necítia byť malými deťmi, 
radšej strávili Deň detí v športovom duchu. Učitelia pre nich 
prichystali turnaje vo volejbale, vybíjanej a florbale, na ktorých 
si jednotlivé triedy mohli zmerať svoje sily. 

Výlety 

Koniec školského roka pre nás znamená výletovanie, oddych 
a  spoznávanie krás Slovenska. V stredu 8. júna sa konal výlet 
do  Prírodovedného múzea v Košiciach. Zúčastnili sa ho žiaci 
tried S1. A a S2. A. Žiaci prvého stupňa preskúmali Zoo Košice. 
V piatok 17. júna navštívili piataci, šiestaci a siedmaci hvezdáreň 
a planetárium v Medzeve a Jasov skú jaskyňu. 21. júna podnikli 
žiaci a učitelia z rôznych ročníkov výlet do Múzea kinemato-
grafie v Medzeve a do jaskyne Do mica. Počas účelového cvičenia 
v prírode odpochodovala väčšina tried na Izru a zorganizovala 
si opekačku. Deviataci si zas svoj posledný spoločne trávený 
čas užili na chate Kopaska a počas troch dní zažili s triednou 
učiteľkou turistické a dobrodružné aktivity.
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Naša redaktorka Saška sa pre toto jesenné číslo rozhodla 
vyspovedať pani vedúcu školskej jedálne. Prečítajte si o  tom, 
ako sa dostala k svojmu povolaniu alebo prečo si na stoloch 
nenájdeme soľničky.

Keď ste boli malá, po akom povolaní ste túžili?
Chcela som sa zaoberať oblasťou farmácie.
Akú školu ste navštevovali ?
Navštevovala som Strednú školu spoločného stravovania 
v Prešove.
Kedy ste sa rozhodli stať sa kuchárkou?
Bolo to posledné východisko, pretože bola totalita. Keď som sa 
nedostala na farmáciu, tak som išla na spoločné stravovanie.
Ak by ste mohli zmeniť svoje povolanie, aké by to bolo?
Momentálne v tomto veku by som nemenila žiadne a pokračovala 
by som asi len v tomto.
Máte deti?
Áno, mám dve dospelé deti – dcéru a syna.
Aké jedlo vašim deťom najviac chutí?

Rozhovor  
s p. vedúcou 

školskej jedálne

Alexandra Petrová
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Majú radi prívarky.
Keď varíte doma, používate recepty z kuchárskej knihy alebo 
z internetu ?
Nie. Používam, čo som sa naučila od mamy a tu v škole od ko-
legov.
Aké jedlo je vaše obľúbené ?
Nemám obľúbené jedlo. Ja zjem všetko zaradom. Ale ak by som 
si mala vybrať jedno jedlo, tak by to boli asi palacinky.
Aké obdobie máte najradšej ?
Leto a zimu.
Mnohých žiakov tiež zaujíma, prečo sa nesolí jedlo v školskej 
jedálni. Vedeli by ste im odpovedať?
Nedovoľujú nám to naše všeobecné normy vzhľadom na to, že 
v terajšej dobe majú deti viac kíl, takže aby boli zdravé, znižujeme 
množstvo soli.
Aké pravidlá musíte dodržiavať v jedálni?
Dodržiavame hygienu a naše záväzné normy.
Stal sa vám niekedy úraz v kuchyni ?
Drobné bežné úrazy, nejaké porezania.
Chystajú sa nejaké zmeny v školskej jedálni?
Neviem o tom. Teraz musia dostavať škôlku a dúfam, že urobia 
niečo aj s tou jedálňou, že niečo sa zmodernizuje.
Môžeme očakávať nejaké nové jedlo?
Uvidíme, čo dajú do nových noriem, no môžem prezradiť, že 
sa medzi nami spomína divina.
Zmenili by ste niečo v jedálni vy ?
Momentálne by som zmenila všetko, možno niečo zmoderni-
zujú a dúfame, že sa toho dožijeme.
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Anketa

Na našu školskú jedáleň 
sme sa pozreli aj z 
pohľadu stravníkov. 
Prešli sme sa po triedach, 
zisťovali vaše obľúbené 
jedlá a nové kuchárske 
tipy do školskej jedálne. 
Ako inšpiráciu si môžete 
prečítať aj farbisté 
návrhy od našich 
učiteľov.

Rajčinová 
polievka

Šošovicová polievka
Rezeň so zemiakmi

Kuracie soté
Granadír, špagety

Cestoviny s omáčkou
Buchty na pare

Dukátové buchtičky
Pečené buchty

Ktoré jedlá vám  
najviac chutia?
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Aké 
jedlo by ste 

pridali do školskej 
jedálne?

Pizzu
Hranolky
Nugetky
Burger

Vyprážanú cuketu
Knedľu s kapustou

Ryby
Hovädzie

Lasagne
Hokkaido polievka

Morčacie prsia na zelenine 
s ryžou

Bravčová panenka, šampiňónová 
omáčka, bataty

Aljašská treska so zemiakovou kašou, 
mrkvou

Bravčové karé, americké zemiaky, 
zeleninový šalát

Kuracie stehno s jazmínovou ryžou
Steak s hrachovým pyré

Cviklové rizoto

Soľ 
a čili 

na každý 
stôl
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Urob si doma 
tiramisu
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Suroviny:

• 4 žĺtky 
• 120 g kryštálového cukru
• 500 g dlhých piškót
• 50 ml mandľového likéru (napr. Amaretto)
• 50 ml kávy espresso
• 500 g mascarpone
• Kakao

Postup:

Najprv vyšľaháme hustú penu zo žĺtkov a cukru. Dôkladne 
a pomaly primiešame mascarpone, aby vznikol hladký krém. 

Piškóty namočíme asi na dve sekundy do silnej kávy zmiešanej 
s amaretom a poukladáme tesne vedľa seba do nejakej nádoby.

Polovicu krému rozotrieme na vrstvu piškót. Potom rozložíme 
druhú vrstvu piškót a rozotrieme na ne druhú polovicu krému, 
potom krém uhladíme (udrieme nádobou o kuchynskú dosku).

Na noc dáme tiramisu vychladnúť do chladničky. Povrch 
tiramisu nakoniec posypeme kakaom. A tiramisu je hotové! 

Dobrú chuť!
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Škótsko je jedna zo štyroch krajín, ktoré tvoria Spojené 
kráľovstvo Veľkej Británie a Severného Írska. Rozkladá sa 
v severnej časti ostrova. Hlavným mestom je Edinburgh, hoci je 
až druhým najväčším mestom. 

Úradnými jazykmi sú angličtina, škótska gealčina a škótčina.

Symboly Škótska

Heraldickým symbolom Škótska je jednorožec (na kráľovskom 
znaku drží lev dva jednorožce)

Bodliak je tiež charakteristický pre Škótsko, objavuje sa 
na mnohých logách a bankovkách.

Loch Ness

Škótsko na svete preslávila legenda o záhadnej Lochnesskej 
príšere, žijúcu v jazere Loch Ness, nazývajú ju Nessie.

Lochneskú príšeru údajne ako prvú videl mních v 8. storočí. 
Dodnes sem prichádzajú tisíce návštevníkov a dúfajú, že sa pred 
nimi vynorí z vody.

Zaujímavosti 

Muži tu hrajú na gajdy a nosia kilty – sukne s tradičnou látkou 
s károvaným vzorom – tartanom. 

Poznáte Škótsko?
Alexandra Petrová
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Takmer každý človek, ktorého priezvisko sa začína „Mac“ alebo 
„Mc“ má svoj pôvod v Škótsku. (znamená to „syn…”)

Medzi najobľúbenejší nápoj Škótov patrí whisky, ktorú nazývajú 
„živou vodou.“

William Wallace je národný hrdina, ktorý stál na čele Škótskej 
vojny o nezávislosť. Ak sa o ňom chceš dozvedieť viac, pozri si 
film Statočné srdce.

Ako funguje škola v Škótsku?

Každé dieťa v krajine má čitateľský preukaz. Dostane ho po naro-
dení, ako darček od štátu. Deti sa tak učia čítať odmalička. Žiaci 
v škole nemajú žiacke knižky ani známky. Hodnotenie je vždy 
slovné. Ak vykonajú dobrú prácu, dostanú aj nálepku na mikinu.

Hrady v Škótsku 

Na území krajiny niekedy stálo okolo tritisíc hradov, zámkov a 
pevností. Niektoré zmizli, z iných zostali zrúcaniny, no mnohé 
sa zachovali dodnes a sú nádherné.
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Doctor Who je populárny britský scifi televízny seriál 
spoločnosti BBC o doktorovi, ktorý nemá meno. Preto mu ho-
voria Doctor Who. Dokáže cestovať v čase pomocou telefónnej 
búdky, inak nazývanej aj Tardis. Zvonku vyzerá ako telefónna 
búdka, no zvnútra je to ako laboratorium. 

Doktor sa za všetky série zmenil cekom 5krát (ak počítame aj 
staré série tak dokonca 13krát). Seriál je zapísaný v Guinesso-
vej knihe rekordov ako najdlhšie vysielaný scifi seriál na svete 
a je súčasťou modernej britskej kultúry.

Môj pohľad na seriál

Áno, má to veľa epizód a sérií, ale som rada, že som si to poz-
rela. Prinieslo mi to kopec zážitkov a všetko zo mňa robí lepšiu 
osobnosť. Je to o tom, čo si z toho seriálu zoberiete. Naučíte 
sa nejaké dejiny, keďže cestovali naspäť v čase a navštívili veľa 
známych ľudí, napríklad Leonarda Da Vinciho a kopu ďalších. 
No a hlavne si zlepšíte angličtinu.

Seriál mi dal veľa, som len asi niekde za polovicou, no už 
teraz sa teším ďalej. Každý deň si pozriem minimálne tri diely 
a  doteraz ma to baví.

Katarína Kandráčová

Who is Doctor Who?
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Redakcia odporúča

Pre všetkých, ktorých láka varenie a pečenie, alebo pre tých, 
ktorí radi pomáhajú rodičom v kuchyni. Nájdi si nejaký ľahký 
recept na placky, zmrzlinu, pizzové tyčinky a pošli ho nám aj 
s tvojím výtvorom. Alebo len ukáž rodičom nové nápady a na čo 
máš chuť (a dúfaj, že majú dobrú náladu).

Ak patríš medzi nadšencov zdravej fyzickej kondičky a zaují-
majú ťa informácie a recepty týkajúce sa zdravej stravy, sleduj 
tento účet. Ak do tejto skupiny nepatríš, môžeš si popri ležaní 
na posteli scrollovať zaujímavosti a predstavovať si, že raz sa ti 
to určite zíde.

Instagramový účet pre dobrodruhov a zvedavcov, ktorí radi 
spoznávajú nové miesta. Projekt Čierne diery mapuje zabudnuté 
miesta Slovenska. Určite si pozri, aké kaštiele či staré továrne 
sa nachádzajú v tvojom okolí (alebo aj oveľa ďalej). 

Cookist Wow
@cookistwow

Cierne diery
@ciernediery

Fitclan
@fitclan

ˇ
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• Je lepšie, ak sa učíš z hodiny na hodinu a potom si to len 
zopakuješ. 

• Veľmi dôležité je mať čerstvý vzduch, aby sa ti mozog 
okysličil. Otvor si okno vždy, keď sa pôjdeš učiť.

• Najlepšie sa učí, ak máš okolo seba ticho. 

• Mobil si daj od seba veľmi ďaleko. Stíš si upozornenia, aby 
ťa nevyrušovali. 

• Počas učenia pi vodu a jedz nejaké ovocie. Alebo žuj 
žuvačku. 

• Dávaj si prestávky, aspoň na päť minút. 

• Pred písomkou si všetko zopakuj.

Držíme palce!

Alexandra Petrová

Ako sa efektívne 
učiť na písomky?
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Počas vyučovacieho procesu sa častokrát stane, že sa študenti 
seknú. No vďaka nim máme o zábavu na hodinách postarané. 
Pozbierali sme niekoľko hlášok, ktoré na hodinách odzneli:

Mulati sú ľudia čo mutujú.

Čo je obehová sústava u mäkkýšov? Keď sa dva šlimaky obehujú.

Aká práca, taká Katka.

Ako voláme samca husi? Husár.

Samica káčera je puľka.

Kŕmivé vtáky sú také, kedy mláďa pije mlieko.

Aké poznáš domáce hospodárske zvieratá? Tulene.

Ako loví pes? Pes loví doma.

Dakto robi jak še patrí, dakto  patri jak še robí

Aké je svetlo vášho života? Jediné svetlo môjho života je svetlo v 
našej chladničke.

Myslím si, že slovo Košice vzniklo takto:

Stretol sa Angličan a Slovák a nevedeli sa dohodnúť na názve 
mesta. Slovák kričal: „Bude sa to volať KOŠ.“ Angličan kričal: 
„Nie bude sa to volať ICE.“ Prekrikovali sa, až to povedali naraz 
KOŠICE. Takže preto sa mesto volá tak, ako sa volá.

Zo žiackych lavíc
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Traky

Myslím, že traky vznikli tak, že niekedy si ľudia kupovali veľké 
nohavice, možno to bolo v móde. Možno, aby sa chválili, že 
schudli. Alebo keď priberú, aby nemuseli kupovať nové, a tak 
používali traky. No ale trakmi by som sa nechválila. 

Pohár

Pohár je prastarý nástroj na vykrvovanie obety pre rýchle u
smrtenie. Nástroj sa používal aj na šamanské účely. Nechávali v 
ňom krv, nepokazila sa tam. Potom v 8. storočí nášho letopočtu 
ho využívali na maľovanie – miešali v ňom farby. Potom v 16. 
storočí jeden vzdelaný jedinec – veľký cisár Sebastian Vince-
jovský z neho pil alkoholické nápoje. Nápad sa rozšíril natoľko, 
že z neho pili všetci. Začal sa vyrábať zo skla a nie z kameňa. Za 
tento prastarý vynález vďačíme Sebastianovi Vincejovskému. 

Jazykové okienko mladej generácie

Feelovať [fílovať]: z angl. feel — prežiť niečo citové.

„Ja ťa vôbec nefeelujem“ 
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Strašidelný príbeh 
...a vtipy!

Hlas na nahrávke

Keď mal môj synček pár mesiacov, chcela som nahrať to, ako 
sa smeje, na mobil. Posadila  som si ho na kolená a hojdala som 
ho. Pred každým pohojdaním som povedala „raz, dva, tri“ a až 
potom som začala hojdať. Keď som si nahrávku vypočula, po tom, 
ako som povedala „tri“, som počula jasne mužský hlas povedať 
„štyri“. V dome nebol nikto okrem nás dvoch, telka bola vypnutá. 
Prehrala som to viacerým ľuďom a všetci to počuli. 

Ema Dvorová

„Kto mi vie povedať príklad na to, že život manželských 
párov v starobe je čoraz harmonickejší?“ pýta sa učiteľ.
Hlási sa Miško: „Napríklad moji starí rodičia. Dedko chrápe 
a babka je hluchá.“

Učiteľ povedal Jankovi, nech mu vyskloňuje slovo piť.
„Ja pijem – ty piješ – on, ona, ono pije. My pijeme – vy pijete 
– oni, ony platia.“

„Ako sa má tvoj syn?“
„Ale, má finančné ťažkosti.“
„Netáraj, veď má iba tri roky!“
„No hej, ale prehltol jedno euro.“

Hovorí učiteľ v škole žiakovi:
„Zobuď svojho spolusediaceho!“
„Prečo ja? Veď vy ste ho uspali, pán učiteľ!“
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Hlavolamy
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Predvčerom došlo k vražde. 
Jeden z piatich kamarátov je vrah a jeden je obeť.

• Daniel včera bežal maratón s jedným z nevinných kamarátov.
• Predtým, než sa Michal presťahoval do mesta uvažoval, že si 

založí farmu v dedine, kde vyrastal.
• Jozef je špičkový počítačový konzultant a budúci týždeň 

pomôže Borisovi zostaviť nový počítač.
• Vrahovi amputovali minulý mesiac nohu.
• Boris a Adam sa prvýkrát stretli pred 6 mesiacmi.
• Adam sa drží v ústraní od kedy došlo k zločinu.
• Daniel zvykne často piť.
• Vrah je Adamov brat. Vyrástli spolu v Bratislave.

Kto je vrah a kto obeť?

Simon Štefan
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